
 1

copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 221 del 30/11/2018 

 
 
OGGETTO: Giornate de “La Cultura del Rispetto” – 7 Dicembre 2018 “Il Rispetto per la 

Vita” – Determinazioni. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di novembre, con inizio alle ore 
19,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



 2

LA GIUNTA 
 Premesso: 
 che nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, questa 
Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione 
culturale, sociale e civile della comunità di riferimento; 
 che, nell’ambito delle attività di cui sopra, questo Ente, su impulso dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Comunale, ha promosso, “con lo scopo di ridurre le distanze fra 
cittadini e istituzioni”, la realizzazione di tre giornate dedicate a “La Cultura del Rispetto”, 
delle quali l’ultima è prevista per il 7 dicembre p.v. e tratterà il tema “Il Rispetto per la Vita”; 
 che quest’ultima giornata prevede nella mattinata l’incontro della comunità 
scolastica dell’Istituto Alberghiero “Angelo Consoli”, oltre che con le Autorità cittadine, 
Medici e Tecnici sportivi, anche con l’atleta paralimpico Francesco Magistà, Assessore al 
Welfare, Cultura e Sport del Comune di Conversano e con Luca Mazzone, campione 
olimpico e mondiale di paraciclismo e nel pomeriggio l’incontro, presso la sede 
dell’Associazione castellanese “Fiorire Comunque” dei medesimi relatori con la comunità 
cittadina; 
 Vista la nota pervenuta, a mezzo e-mail in data 24 ottobre u.s., da parte 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Flowers Town, con sede in Terlizzi, di cui il 
campione olimpico e mondiale di paraciclismo Luca Mazzone fa parte ed alla quale ha 
chiesto di devolvere il contributo di € 500,00 per la propria partecipazione alla giornata “Il 
Rispetto per la Vita”, che come si evince dal programma sopra esposto, prevede la sua 
presenza per l’intera giornata di venerdì 7 Dicembre p.v.; 

Richiamato: 
 il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 

267/2000 che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

 il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto 
comunale: che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera 
comunità locale, ne cura i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo 
economico, sociale e civile.”; 

Rilevato che l’iniziativa che si intende realizzare, per come programmata, risulta 
coerente con le finalità statutarie e programmatiche dell’Ente e risponde all’interesse 
attuale e concreto della comunità amministrata, attesa l’alta valenza culturale e sociale 
della stessa; 

Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, 
scientifico, culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 
23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge; 

Considerato che, a mente del menzionato Regolamento, l’Ente, nell’ambito dei 
settori di intervento di cui al medesimo Regolamento e nella specie dei “convegni, 
congressi, rievocazioni storiche, seminari di studi, rassegne ed altre manifestazioni di 
natura culturale e scientifica”, concede “l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone, enti ed organismi pubblici e privati in campo scientifico, culturale, 
scolastico e sociale”; 
 Ritenuto, quindi, in considerazione del valore aggiunto in ambito socio-culturale 
che la presenza del campione olimpico e mondiale di paraciclismo Luca Mazzone apporta 
alla manifestazione programmata, di concedere, in favore dell’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Flowers Town, con sede in Terlizzi, il contributo di € 500,00; 

Dato atto che l’intervento disposto con la presente Deliberazione non si configura 
come sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, 
convertito in legge n. 122/2010, in quanto trattasi di realizzazione di attività che rientrano 



 3

tutte tra quelle volte allo sviluppo socio-economico e culturale del territorio, obiettivo che 
l'Ente è tenuto a perseguire. In particolare con il parere n. 46 del 13.04.2011, la Corte dei 
Conti Sezione Piemonte ritiene che il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L n. 78/10 
sia operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai 
cittadini della presenza del Comune così da promuoverne l’immagine e che devono, 
invece, ritenersi ammesse le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, 
sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei 
compiti dell’ente e svolte nell’interesse della collettività, in coerenza con il principio di 
sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione. 
 Visto il D. Lgs. n.267/2000;  

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità;  
DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione, 
1) Di promuovere, su impulso dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale, la 

organizzazione, nell’ambito delle tre giornate dedicate a “La Cultura del Rispetto”, 
dell’ultima di queste, prevista per venerdì il 7 dicembre p.v., nel corso della quale si 
tratterà il tema “Il Rispetto per la Vita”, dando atto della partecipazione ai numero due 
incontri previsti del campione olimpico e mondiale di paraciclismo Luca Mazzone; 

2) Di accogliere la richiesta di contributo, quantificato in € 500,00, da devolvere in favore 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Flowers Town, con sede in Terlizzi, della 
quale il campione di paraciclismo Mazzone è socio; 

3) Di prenotare la somma di € 500,00, con imputazione alla Missione 6 Programma 2 
Titolo 1 Macroaggregato 4 (cap. 856 denominato: "Contributi ad Associazioni 
Sportive") del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018;  

4) Di demandare, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile del 
competente Settore comunale ogni attività necessaria a dare compiuta l’iniziativa in 
oggetto; 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Associazione Sportiva 
Dilettantistica Flowers Town, con sede in Terlizzi come previsto dall'art. 15, comma 3, 
del vigente Regolamento comunale; 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 30/11/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 30/11/2018 

 
Il Responsabile del settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 



 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f.to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1853 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/12/2018 al 22/07/2018. 

Castellana Grotte, 7 dicembre 2018 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo  

 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2018 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 7 dicembre 2018 
 
 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 


